Ex hujus epistolæ exordio, fictitiæ epistolæ Eleutheri papæ ad Gallos episcopos exordium confecit famosus ille impostor.

AD EPISTOLAM CV.

APUD QUESNELLUM LXXIX.

Pulcheriæ Augustæ.

C Duo solum codices, Grimanicus scilicet et Victorinus, adfuerunt huic et 84 atque 86 (nunc 111 et 115) epistolis relegendis, quæ sane nullis in locis prædicam namum desiderabant, ut conferre volenti patebit.

1. *Sed is qui jure charitatis rationabilis, et morum et officiorum ordo servabitur.* Pene hæret. In qua: nam nec editi codices, nec mss. satis emendati mihi videntur. Editi sic habebant: *Sed ea quæ jure charitatis rationabilis est, et morum et officiorum servabitur unanimitas.* Victorinus cod. eadem fere habet: *ultima tamen vox unanimitas in eo desideratur.* In Grimani sic legitur: *Sed equo jure charitatis rationabilis et morum et officiorum ordo servabitur.* Etsi vero textum Leonis ex hoc potissimum, paucis mutatis, conlocimus, alium tamen hunc ita ex his omnibus consarciri posse conjicimus: *Sed ea quæ jure charitatis rationabilis est, morum unanimitas et officiorum ordo servabitur.*

2. *Cassamus.* Idem hoc verbum usurpat **1485** D in sequenti epistola (nunc 106), nec non epist. 73 (nunc 90) cap. 1, et 89 (nunc 126). Cujus vocis non idem semper est significatus: plerumque enim idem est ac irritum facere; aliquando adtem cassum idem ac irritum esse et omni auctoritate vacuum: nonnumquam etiam idem est cassare ac irritum declarare et cassum pronuntiare; et (a) hoc modo

(a) Dux actorum species cassari solent. Quædam enim legitima auctoritate ordineque legitime gesta, rata et valida sunt: quæ si a superiori potestate cassanda credantur, cassare hoc casu idem quæ irritum facere. Quædam vero vel illegitima auctoritate, vel sine legitimo ordine, seu cum enormi iniquitate ac injustitia gesta sunt; ac propterea eam nullam per se vim habeant, quodcumque hæc quispiam competenti auctoritate cassat, irrita decla-

sumi mihi videtur in presenti a sancto Leone. Enimvero *causa* que in Ephesino latrocinio acta fuerant, quam ultimus canon Chalcedonensis, irritari et cassari omnes non habebant, eum et illud concilium vocari iusta ratio sineret, ut loquatur ipse Leo, et consensio Chalcedonensium Patrum in gratiam Anatoli eo ipso nullæ censendæ essent, quod contra Nicænorum Patrum inviolabiles sanctiones adhibita **1486** fuerant: *Sive enim per pactores, sive per plures ecclesiastica iudicia celebrantur, omni penitus auctoritate est vacuum quidquid ab illorum fuerit constitutione diversum.* Quod aliis his verbis exprimit in eadem epistola: *Si quid usquam aliter quam illi statuere præsumitur, sine cunctatione cassatur.* Idem ergo apud Leonem est, omni penitus auctoritate esse vacuum, et sine cunctatione cassari; hoc est, ut paulo infra sequitur de conscriptione Constantinopolitanae synodi, *ab initio sui esse caducum dudumque collapsum.* Quod autem omni penitus auctoritate vacuum est, quod sine cunctatione statim ac præsumptum est cassatur, quod ab initio sui eadem est, dudumque collapsum, nulla sententia, nulla auctoritate necesse est casum et irritum effici, sed tantummodo irritum **1487** et casum declarari ac denunciari. Quod hic facit sanctus Leo, ut canonem custos et executor, *unica verum imperatoris fidei pietate*: cujus auctoritas merito pontificis adiungitur, quia de executione et defensione canonum antiquorum et de temeritate novellorum repellenda agebatur; secus si irritanda forent, quæ aliquid antea roboris habuissent. Ne pro quo diximus de huius vocis significatione ex proprio nato ingenio videatur, monendus est a nobis lector eodem sensu usurpari in decretali quæ Eusebio papa III tribuitur, c. *Cum dilectus*, tit. *de Elect. et electi Potest.*: *Cassatis, id est, inquit glossa, nullam pronuntiat; et ad decretalem Innocentii III, c. Accedens, 1, tit. Ut lite non contest.*: *Cassavimus,*

A id est, *cassam denunciavimus*, inquit glossator: *Cum enim sententia nulla est, non debet cassari, sed causa et irrita denunciari, quia quod nihil est cassari non potest, et omnia restituenda sunt in pristinam causam per talem sententiam habita; quod et supra postulabat ab imperatore Leo noster, cum de pseudo-synodo Ephesina ageret, et quidem sequentibus etiam huiusmodi epistolæ verbis ostendit duplicem ob causam canonem **28** approbari a se nullo modo potuisse, 1º quia debebat in omnibus ecclesiasticis causis, his legibus obsequens esse, quibus canon ille contrarius erat, qui proinde ante omnem illum sententiam erat irritus et cassus; 2º quia tanta erat Nicænorum canonum auctoritas, ut quidquid a nullo etiam pluribus contra esset decretum, in nulla reverentia habendum esset.*

AD EPISTOLAM CVI.

APUD QUESNELLUM LXXX.

Anatolio episcopo CP.

1. *Non inculcata principia.* Video a plerisque Leonis verba non satis perpensi, cum tamen ipse sua scrupulosius selegerit: non enim ait irritam aut vitiosam fuisse Anatolii ordinationem, vel contra canones usurpata, et de ordinatione Maximi mox asserit, sed tantum: *Non inculcata illius fuisse principia*, et ut epist. 55 (nunc 70) ad Pulcheriam loquitur, *ordinationem ejus dura præcessisse*; epist. 78 (nunc 104) ad Marcianum Augusti, *ejus initia turbasse*; epist. 84, *ejus ordinationem fuisse suspectam*, quia videlicet ejus fides in dubium vocari poterat, qui ab Eutychis detensoribus fuerat ordinatus, nec immerito credebatur, ut supra dixit, *quod ejus ordinatores contra sanctorum canonum consuetudinem viderentur **1488** sui similem consecrasse.* Cæterum non erat eadem Anatolii conditio ac Maximi et cæterorum, qui male depositi ab Ephesino latrocinio episcopis

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

rat. Ephesini latrocinii gesta hujus secundæ speciei existorant. Cum vero concilium Chalcedonense, quod celebravit canonem pro Constantinopolitana sede constituit, esset concilium æque generale ac concilium Nicænum, ob æqualem auctoritatem derogare antiquæ potestati canonibus Nicænis in re meræ disciplinæ, quæ mutationi obnoxia est; ita ut ille canon ad primam speciem referendis sit, eumque cassare idem fuerit irritum facere. Cum generalis concilii vis et auctoritas Romani pontificis assensum requirat, decreta hoc assensu experta veluti suspensa manent, quoad summæ capitis assensum obtineant. Multo autem magis pro generalis synodi sanctione habenda non sunt, si Romani pontificis aut legatorum ejus contradictionem ac dissensum incurrerint. Id autem multo citius magis verum agnoscitur, si derogandum est canonibus, qui a generali concilio, summo pontifice assensente, decreti fuerunt, summaque totius orbis veneratione recepti. Qui autem in synodo Chalcedonensi canonem Nicæno derogarunt novo decreto, si fere fuerant ex Orientali Ecclesiis quæ ad Occidentem non perfluerunt: unde per sese solam Orientalem, non verò et Occidentalem Ecclesiam repræsentabant, quod ad generale concilium necessarium est. Hinc sane pontificia confirmatio supradicti canonis Chalcedonensis ad vim ejus necessaria agnita fuit. Quare Anatolius Constantinopolitanus in epist. 101, c. 5: *Ejusmodi etiam decretum*, inquit, *in vestram concilium sancta synodus retulit, et nos, ut approbationem a vobis confirmationemque consequamur. Et iterum epist. 132, c. 2. Cum et sic gestorum vis omnis confirmationis auctoritatis vestra beatitudinis fuerit recepta.* Sicut ergo auctoritas summi pontificis necessaria erat ad confirmationem canonis qui Nicænis canonibus derogabat, ita eadem auctoritate deficiente canon a Chalcedonensibus contra Nicænos constitutus nullam per se generalis synodi vim habebat. Hinc eum tamquam irritum S. Leo censuit, eumque cas-